Số 2, Nguyễn Văn Trị, P.Trấn Biên, tỉnh Đồng Nai
TEL: (0251)3822501 – FAX: (0251)3823854-3824934

   ỦY BAN NHÂN DÂN              CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
     TỈNH ĐỒNG NAI                           Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Số:            /UBND-TH             Đồng Nai, ngày         tháng 9 năm 2025

V/v trả lời ý kiến cử tri sau
kỳ họp thứ chín - Quốc hội

khóa XV.

                             Kính gửi:
- Các Sở, ngành: Nông nghiệp và Môi trường, Giáo

dục và Đào tạo, Nội vụ, Xây dựng, Tài chính, Công
thương, Ban Quản lý các Khu kinh tế, Khu công
nghiệp, Công an tỉnh, Điện lực tỉnh;

                                                - UBND các phường, xã.

UBND tỉnh nhận được Báo cáo số 86/BC-ĐĐBQH ngày 29/7/2025 của Đoàn
Đại biểu Quốc hội tỉnh về việc tổng hợp ý kiến cử tri sau kỳ họp thứ chín, Quốc hội
khóa XV (những kiến nghị thuộc thẩm quyền của địa phương); Chủ tịch UBND tỉnh
giao Thủ trưởng các sở, ngành, đơn vị, Chủ tịch UBND các phường, xã theo chức
năng, nhiệm vụ khẩn trương xem xét, giải quyết, trả lời các ý kiến, kiến nghị cử tri,
cụ thể như sau:

1. Giao Sở Xây dựng chủ trì xem xét, trả lời các ý kiến, kiến nghị:
 - Cử tri phường Trấn Biên (phường An Bình cũ) kiến nghị các cơ quan

chức năng khi thực hiện điều chỉnh quy hoạch tỷ lệ 1/10.000 thành phố Biên Hòa
(cũ) đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050, nên nghiên cứu giữ lại khu đất của
tập thể các hộ dân cư tại tổ 13, khu phố 2, phường An Bình (cũ) vì họ sống ở đây
đã lâu để người dân ổn định cuộc sống.

- Phối hợp với Sở Tài chính trả lời: Cử tri xã Nhơn Trạch tiếp tục kiến nghị
UBND tỉnh Đồng Nai chỉ đạo các sở, ngành liên quan khẩn trương rà soát lại các
dự án do Công ty Tín Nghĩa làm chủ đầu tư trên địa bàn tỉnh; đồng thời cử tri kiến
nghị UBND tỉnh cần xem xét Dự án Ga đường sắt Nhơn Trạch, vì dự án này đã
lâu nhưng chưa triển khai thực hiện ảnh hưởng lớn đến cuộc sống của người dân
trong vùng dự án.

- Cử tri phường Tam Hiệp, phản ánh tình trạng xây dựng lấn chiếm vỉa hè,
lòng lề đường tại khu phố 34, phường Tam Hiệp đã ảnh hưởng đến việc đi lại của
người dân. (Đoạn đường từ Xa lộ Hà Nội đi vào giáo xứ Bùi Thượng, người dân
xây nhà không có giấy phép lấn chiếm lối đi có đoạn từ 1,5m đến 2,5m). Cử tri
kiến nghị các cơ quan chức năng sớm quan tâm giải quyết dứt điểm tình trạng
trên để đảm bảo an toàn giao thông đi lại cho Nhân dân.

- Cử tri phường Hố Nai phản ánh về tuyến đường Hoàng Văn Bổn hiện
nay đã hư hỏng nặng không đảm bảo an toàn giao thông. Việc trùng tu, sửa chữa
chưa được thực hiện nhưng vẫn thu phí; các loại xe có trọng tải lớn chạy vào các

2

khung giờ cấm gây nguy hiểm cho người dân đi lại. Cử tri kiến nghị các cơ quan
chức năng sớm giải quyết để đảm bảo an toàn đi lại cho Nhân dân.

- Cử tri phường Trảng Dài phản ánh hiện nay các tuyến đường trong nội ô
phường Trảng Dài như đường Trần Văn Xã, Bùi Hữu Nghĩa, Nguyễn Phúc Chu,
Nguyễn Thái Học… đã bị xuống cấp hư hỏng nặng thường bị ngập vào mùa mưa
gây nguy hiểm cho việc đi lại của học sinh và người dân. Cử tri kiến nghị chính
quyền địa phương cần quan tâm nhanh chóng cho sửa chữa và nâng cấp hệ thống
thoát nước trên các tuyến đường này để bảo đảm an toàn giao thông cho Nhân dân.

- Cử tri phản ánh phường Trảng Dài (mới) hiện nay có diện tích rất lớn và
mật độ dân cư rất đông nhưng chỉ có 2 tuyến đường chính nối ra ngoài, vào giờ
cao điểm tình trạng kẹt xe thường xuyên xảy ra, gây khó khăn cho việc đi lại của
người dân trong khu vực (chủ yếu là công nhân làm việc tại các khu công nghiệp
và học sinh). Vì vậy, cử tri kiến nghị chính quyền địa phương cần quan tâm sớm
xây dựng tuyến đường giao thông nhằm kết nối phường Trảng Dài với các địa
phương tạo điều kiện thuận tiện cho việc đi lại của người dân.

- Cử tri phường Tân Triều kiến nghị tuyến đường Đồng Khởi gần Trạm
thu phí BOT trên tuyến đường 768 đã xuống cấp nhưng lưu lượng xe lưu thông
qua đây rất nhiều, đề nghị cơ quan chức năng quan tâm sớm nâng cấp sửa chữa
và xử lý tình trạng lấn chiếm lề đường tại đây để bảo đảm an toàn giao thông và
đáp ứng nhu cầu đi lại của người dân.

- Đường 319B (xã Phước Thiền) hiện chưa có đường nước sạch sử dụng.
Cử tri xã Nhơn Trạch kiến nghị khi Nhà nước làm đường nên làm song song
đường ống nước sạch để tránh đào xới nhiều lần làm hư hỏng đường mới.

- Cử tri xã Tân Khai kiến nghị hiện nay, bà con Nhân dân thôn Tân Hiệp
5, xã Tân Khai, tỉnh Đồng Nai mong muốn có một tuyến đường kết nối sang xã
Minh Thạnh, Thành phố Hồ Chí Minh để đáp ứng nhu cầu đi lại, phát triển kinh
tế. Đề nghị ngành chức năng xem xét, giải quyết.

- Cử tri xã Phú Riềng phản ánh dự án nâng cấp đường ĐT.741 đoạn qua
khu vực ấp Bàu Lách đã thông báo đến các hộ dân nhưng chưa triển khai thi công,
ảnh hưởng đến đời sống và sinh hoạt của các hộ dân. Bên cạnh đó, tuyến đường
từ cầu Rạt đến trạm thu phí Bù Nho (cũ) có nhiều đoạn xuống cấp, gây mất an
toàn khi lưu thông. Đề nghị các ngành chức năng kiểm tra và đẩy nhanh tiến độ
thực hiện, nâng cấp sửa chữa các tuyến đường trên.

- Hiện nay, tình trạng ùn tắc giao thông xảy ra thường xuyên trên các tuyến
đường giao thông huyết mạch, kèm theo mật độ dân số rất đông. Cử tri xã Nhơn
Trạch kiến nghị Nhà nước cần mở rộng các tuyến đường giao thông, nhằm đảm
bảo nhu cầu đi lại của người dân nói chung và hạn chế ùn tắc giao thông nói riêng.

- Cử tri phường Phước Long phản ánh dự án Trung tâm thương mại Sơn Phát
triển khai từ năm 2019 đến nay vẫn chưa hoàn thiện và đã dừng thi công trong thời
gian dài, ảnh hưởng đến đời sống người dân xung quanh. Đề nghị UBND tỉnh chỉ
đạo các ngành chức năng kiểm tra và có biện pháp xử lý.

3

- Phối hợp Sở Nông nghiệp và Môi trường trả lời: Cử tri xã Nhơn Trạch
tiếp tục phản ánh vụ việc cơn mưa lớn ngày 04/6/2023 tại thị trấn Hiệp Phước
(cũ) đã gây sạt lở, hư hại đường giao thông và nhà cửa, tài sản của người dân. Đến
nay đã hơn 02 năm người dân chưa nhận được hỗ trợ, bồi thường thiệt hại cũng
như việc trả lời từ cơ quan chức năng. Kiến nghị UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo các
Sở ngành địa phương sớm giải quyết, trả lời cho người dân được biết để ổn định
cuộc sống.

- Cử tri xã Tân Khai kiến nghị hiện nay khu dân cư khu vực bệnh viện Hớn
Quản, thuộc thôn 1, xã Tân Khai thiếu nước sạch để sinh hoạt, các hộ dân đã
khoan giếng nhiều lần nhưng không có nước. Đề nghị xem xét, bố trí đường nước
máy cho khu dân cư để người dân có nước sạch sinh hoạt, đảm bảo sức khỏe.

2. Giao Sở Nông nghiệp và Môi trường chủ trì xem xét, trả lời các ý
kiến, kiến nghị:

- Phối hợp Sở Xây dựng trả lời: Cử tri kiến nghị dự án Viva City đến nay
thủ tục pháp lý còn khó khăn, vướng mắc, do đó doanh nghiệp chưa thể giao Giấy
chứng nhận quyền sử dụng đất cho người dân. Vì vậy, cử tri kiến nghị các cơ quan
chức năng cần xem xét hỗ trợ, để giải quyết các khó khăn, vướng mắc để cấp Giấy
chứng nhận quyền sử dụng đất bảo đảm quyền lợi của người dân.

- Cử tri phường Tân Triều kiến nghị hiện nay các hộ dân đang sống tại khu
vực đất do Quân đoàn 4 đang quản lý trên địa bàn phường Tân Phong (cũ) chưa
được cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất. Điều này đã gây khó khăn trong
công tác quản lý, sử dụng đất quốc phòng, ảnh hưởng đến cuộc sống người dân.
Vì vậy, cử tri kiến nghị UBND tỉnh sớm xem xét giải quyết để cấp Giấy chứng
nhận quyền sử dụng đất cho người dân.

- Cử tri xã Đồng Phú phản ánh việc cắm mốc hành lang bảo vệ công trình
hồ Suối Giai do Công ty Thủy lợi Bình Phước thực hiện, qua cắm mốc rất nhiều
hộ dân bị ảnh hưởng do nằm trong hành lang bảo vệ công trình. Đề nghị UBND
tỉnh chỉ đạo rà soát và có phương án xử lý phù hợp.

- Cử tri phường Phước Long phản ánh dự án Quần thể văn hóa - Cứu sinh
Bà Rá đã có thông báo chấm dứt hoạt động dự án đầu tư từ ngày 03/5/2024, nhưng
đến nay người dân có đất nằm trong khu dự án Quần thể văn hóa - Cứu sinh Bà
Rá chưa được chuyển mục đích sử dụng đất và cấp Giấy chứng nhận quyền sử
dụng đất, gây khó khăn trong ổn định cuộc sống. Đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo rà
soát và xử lý.

3. Giao Sở Công Thương xem xét, trả lời ý kiến:
- Hiện nay, một số hộ dân lắp đặt điện năng lượng mặt trời áp mái, dùng

không hết công suất nhưng không được thu mua, kiến nghị có giải pháp để hỗ trợ
cho người dân.

- Cử tri xã Tân Khai kiến nghị Nhà nước cần xem xét, xây dựng chợ khu
vực Tân Hiệp. Hiện nay, tại khu vực ngã 3 trên địa bàn, người dân buôn bán dọc

4

hai bên đường, trong khi các loại xe lớn đi lại nhiều, gây ùn tắc giao thông, tiềm
ẩn nguy cơ cao mất an toàn.

4. Giao Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì xem xét, trả lời các ý kiến, kiến
nghị:

- Cử tri phường Tam Hiệp phản ánh: Để chuẩn bị cho năm học 2025-2026,
Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Biên Hoà (cũ) đã phê duyệt số học sinh được
tuyển vào lớp 1 và lớp 6. Tuy nhiên, vẫn còn một số học sinh hiện nay chưa được
tiếp nhận và phê duyệt. Cử tri phản ánh trường tiểu học Nguyễn An Ninh và trường
tiểu học Tân Tiến khiến nhiều hộ dân trên địa bàn gần các trường này phải cho con
đi học ở các trường xa nhà. Cử tri kiến nghị cơ quan có thẩm quyền quan tâm giải
quyết kịp thời để hỗ trợ học sinh được bước vào năm học mới đúng thời điểm.

- Phối hợp với Sở Tài chính trả lời: Theo các điểm a, b, c khoản 1 Điều 5
của Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ Giáo dục và Đào
tạo quy định về dạy thêm học thêm, việc dạy thêm học thêm trong trường đối với
các đối tượng theo điểm a, b, c nêu trên chi từ nguồn ngân sách Nhà nước. Đề nghị
UBND tỉnh xem xét, đảm bảo nguồn kinh phí này để các đơn vị trường học thực
hiện nhằm nâng cao chất lượng giáo dục, đặc biệt là cho các em học sinh cuối cấp
và bồi dưỡng học sinh giỏi.

- Phối hợp với Sở Nội vụ trả lời: Hiện nay, đa số trường học cấp tiểu học
và trung học cơ sở trên địa bàn xã Thiện Hưng còn thiếu biên chế bộ môn (Tiếng
Anh, Tin học), trong khi dự kiến năm học 2025-2026 có tăng lớp ở một số đơn
vị. Đề nghị các ngành chức năng có phương án giải quyết, đảm bảo về biên chế
giáo viên các bộ môn (Tiếng Anh, Tin học) tại các trường, đáp ứng nhu cầu học
tập của học sinh.

 - Chương trình Giáo dục phổ thông năm 2018 đã triển khai và giảng dạy
hết cấp học (từ năm học 2021-2022 đến năm học 2024-2025). Tuy nhiên, đến nay
vẫn chưa được cấp đồ dùng trang thiết bị dạy học theo quy định của chương trình
mới. Đề nghị các ngành chức năng xem xét, giải quyết, sớm đảm bảo trang thiết
bị theo tiêu chuẩn của Chương trình Giáo dục phổ thông năm 2018.

- Cử tri xã Hưng Phước phản ánh việc sáp nhập các trường học trên địa bàn
dẫn đến dư thừa trụ sở các trường học và các điểm trường. Trong khi khoảng cách
từ nhiều khu dân cư đến các trường học sau sáp nhập xa, nên việc đi học của các
em học sinh gặp khó khăn, đặc biệt là khu vực đường đất đỏ vào mùa mưa, lầy
lội. Đề nghị các ngành chức năng xem xét, giải quyết sắp xếp cho phù hợp.

5. Giao Sở Nội vụ chủ trì xem xét, trả lời các ý kiến, kiến nghị:
- Cử tri phường Trảng Dài cho biết việc sáp nhập phường theo chính quyền

2 cấp cử tri rất đồng tình, tuy nhiên cử tri kiến nghị các cấp chính quyền sau khi
tinh gọn sáp nhập thủ tục hành chính đi vào hoạt động ổn định, cần quan tâm
quyền lợi của người dân, đặc biệt giảm thiểu thủ tục hành chính, phải nhanh gọn
trong việc thu trả kết quả, hướng dẫn cụ thể thông tin kịp thời cho người dân về
thay đổi giấy tờ cá nhân liên quan sau sắp xếp.

5

- Cử tri nguyên là Trưởng ban công tác Mặt trận ấp Suối Trầu (xã Long
Thành mới), tham gia hoạt động công tác Mặt trận ấp gần 20 năm, sau khi giải tỏa
xã Suối Trầu để làm dự án Cảng hàng không quốc tế Long Thành, cử tri đã làm
đơn xin được hưởng chế độ hỗ trợ nghỉ việc nộp tại UBND xã Bình Sơn (cũ), nay
xã Bình Sơn giải thể do sáp nhập và UBND huyện cũng không còn (có rất nhiều
trường hợp như cử tri nêu). Cử tri xin hỏi hồ sơ của họ đang ở đâu? cơ quan nào
giải quyết cho họ?

- Cử tri kiến nghị hiện nay, sau khi thực hiện sáp nhập các đơn vị hành
chính cấp xã, một số địa phương đang gặp khó khăn trong tổ chức, sắp xếp lại
hoạt động của các tổ chức hội quần chúng tại cơ sở do còn thiếu hướng dẫn cụ
thể. Vì vậy, đề nghị các cơ quan chức năng cần ban hành văn bản hướng dẫn thống
nhất về việc tổ chức, sắp xếp lại các hội quần chúng ở cấp xã sau sáp nhập nhằm
có sự thống nhất trong tổ chức và hoạt động.

6. Giao Sở Tài chính chủ trì phối hợp với Sở Xây dựng xem xét, trả lời
ý kiến:

Các dự án quy hoạch treo như Tổng kho Long Bình, thông tin tiến độ triển
khai các dự án trên địa bàn để người dân biết và có giải pháp xử lý các dự án treo,
chậm thực hiện để người dân được ổn định cuộc sống tại các khu vực có dự án.

7. Giao Ban Quản lý các Khu công nghiệp, Khu kinh tế chủ trì, trả lời
các ý kiến, kiến nghị:

- Cử tri kiến nghị xử lý môi trường đảm bảo thu gom rác tại khu công nghiệp
Bàu Xéo; quan tâm xem xét xử lý dứt điểm kiến nghị của bà Phan Thị Hồng Thuỷ
- ấp 7 Trảng Bom trong hợp đồng thuê xử lý rác ở xã Trảng Bom.

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường trả lời: Cử tri kiến nghị Nhà
nước cần thông tin cho cử tri biết việc quy hoạch, giao đất thực hiện dự án KCN
Bàu Xéo.

8. Giao Công an tỉnh xem xét, trả lời các ý kiến, kiến nghị:
 - Đề nghị Công an tỉnh bổ sung, tăng cường biên chế cho các Cảnh sát tuần

tra của công an xã, bởi vì sau sáp nhập địa bàn rộng, lực lượng mỏng khó quản lý
và không đảm bảo thực hiện nhiệm vụ.

- Cử tri xã Phú Nghĩa phản ánh hiện trên địa bàn thôn Hai Căn, xã Phú
Nghĩa còn 23 hộ với 95 nhân khẩu là Việt kiều Campuchia sinh sống, đến nay
chưa được cấp các giấy tờ tùy thân, căn cước công dân. Đề nghị các ngành chức
năng xem xét, giải quyết, tạo điều kiện cho người dân được ổn định cuộc sống.

- Cử tri phường Tân Triều kiến nghị cơ quan chức năng cần tiếp tục quan
tâm và thông tin cho người dân biết việc giải quyết quyền lợi cho học viên của
Trung tâm dạy nghề lái xe Sài Gòn 3T.

9. Đề nghị Công ty Điện lực Đồng Nai xem xét, trả lời các ý kiến, kiến
nghị:

6

- Cử tri phường Tân Triều kiến nghị Nhà nước cần quan tâm xem xét lắp
điện sinh hoạt tại Khu phố 11A phường Tân Phong (cũ).

- Cử tri xã Thiện Hưng kiến nghị hiện nay, tại khu vực Tổ 3 và Tổ 6, Thôn
10; Tổ 5, Ấp 9; Tổ 4, Thôn 7 xã Thiện Hưng một số tuyến chưa có đường điện để
người dân sản xuất và sinh hoạt. Đề nghị Công ty Điện lực tỉnh xem xét, giải quyết.

10. Giao UBND phường Trấn Biên xem xét, trả lời ý kiến:
Cử tri phường Trấn Biên kiến nghị việc phát triển không gian công cộng

là một vấn đề quan trọng vì nó liên quan trực tiếp tới chất lượng cuộc sống, tới
sức khỏe thể chất và tinh thần của người dân trên địa bàn phường; đồng thời còn
là yếu tố tạo nên sự nối kết cộng đồng. Vì vậy, cử tri mong muốn trong thời gian
tới các các cấp chính quyền địa phương quan tâm có thêm định hướng mở ra
những không gian sinh hoạt, vui chơi giải trí cho cho người dân, tăng các tiện ích
phục vụ cộng đồng nhiều hơn nữa.

11. Giao UBND phường Tam Hiệp xem xét, trả lời ý kiến:
Cử tri phường Tam Hiệp phản ánh về việc người dân xả rác tại khu đất

trống gần dự án quy hoạch hành lang Suối Linh và tại khu đất công trên tuyến
đường vào sân vận động tỉnh gây ô nhiễm môi trường. Cử tri kiến nghị các cơ
quan chức năng cần có biện pháp xử lý để đảm bảo an toàn vệ sinh môi trường
khu vực trên.

12. Giao UBND phường Bình Long xem xét, trả lời ý kiến:
Cử tri phường Bình Long kiến nghị một số hộ dân xây dựng trái phép dọc

đường Lê Lợi, phường Bình Long lấn chiếm đường, đào hầm nước thải, tường
rào kiên cố gây cản trở giao thông. Mặc dù đã kiến nghị nhiều lần đến chính quyền
địa phương nhưng chưa được giải quyết. Đề nghị các ngành chức năng xem xét,
giải quyết kịp thời.

13. Giao UBND xã Nhơn Trạch xem xét, trả lời ý kiến:
Tình trạng bãi rác đường Đào Thị Phấn, ấp Xóm Hố, xã Nhơn Trạch ô

nhiễm xảy ra đã lâu, chưa được chính quyền địa phương giải quyết, nay sáp nhập
05 xã vào 01 xã nên lượng rác tăng lên rất nhiều do các xã khác chuyển đến. Cử
tri kiến nghị và mong muốn chính quyền địa phương sớm có hướng xử lý hoặc di
dời bãi rác nhằm tránh ô nhiễm cho người dân sinh sống lân cận.

14. Giao UBND xã Trảng Bom xem xét, trả lời các ý kiến, kiến nghị:
- Cử tri kiến nghị cơ quan chức năng cần xem xét xử lý việc lấn chiếm lề

đường tại tuyến đường quy hoạch khu dân cư Quảng Tiến (cũ), xã Trảng Bom
một số hộ dân bao rào chắn, xây tường rào chưa đúng quy định gây khó khăn cho
các hộ dân bên trong khi di chuyển lưu thông qua đây.

15. Giao UBND xã Long Thành xem xét, trả lời ý kiến:
Đề nghị Đảng ủy - UBND xã Long Thành xem xét, hỗ trợ chế độ thêm cho

các tổ tự quản về an ninh trật tự ở ấp như: Tiền ăn, xăng, đồng phục… nhằm phục
vụ tốt hơn nhiệm vụ được giao.

7

16. Giao UBND xã Lộc Ninh xem xét, trả lời ý kiến:
 Cử tri xã Lộc Ninh kiến nghị hiện nay các xã sau sáp nhập có địa bàn rộng,

cử tri đề nghị mỗi khu dân cư nên có 1 thùng thư góp ý để người dân thuận tiện
góp ý kiến, phản ánh sự việc.

Yêu cầu Thủ trưởng các sở, ngành, UBND các địa phương được phân công
tham mưu UBND tỉnh trả lời ý kiến, kiến nghị cử tri khẩn trương nghiên cứu trả lời.
Kết quả báo cáo UBND tỉnh trước ngày 10/9/2025 để tổng hợp báo cáo Đoàn Đại
biểu Quốc hội tỉnh Đồng Nai. (file mềm xin gửi về địa chỉ:
thinhnv.vpub@binhphuoc.gov.vn để tổng hợp)./.

 Nơi nhận:
 - Như trên;
 - Thường trực HĐND tỉnh;
 - Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
 - Văn phòng Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh;
 - Chánh, Phó Chánh Văn phòng UBND tỉnh;
 - Lưu: VT, TH (Th127).

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

  Lê Trường Sơn

		2025-09-04T16:52:41+0700

		2025-09-04T16:54:09+0700

		2025-09-04T16:53:59+0700

		2025-09-04T16:53:59+0700

		2025-09-04T16:54:27+0700